[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 960
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Reforçamos que a instalação de galerias pluviais é uma medida essencial para o controle e direcionamento das águas das chuvas, contribuindo para a preservação das vias públicas, a segurança dos moradores e a melhoria da qualidade de vida.

Devido as chuvas algumas ruas do Bairro Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu principalmente as ruas Maria Frade Pontes (Rua 7) e Paulo Correa de Aguirre (Rua 8) sofreram com alagamentos, erosões e acúmulo de lama, ocasionando diversos transtornos à população local, como dificuldade de acesso, riscos à segurança. A ausência de infraestrutura adequada para o escoamento das águas pluviais agrava ainda mais a situação em períodos chuvosos.
Diante disso, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA a implantação de galerias pluviais e a demarcação das vias com guias e sarjetas no Bairro Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu, com especial atenção às ruas Maria Frade Pontes (Rua 7) e Paulo Correa de Aguirre (Rua 8), que foram afetadas pelas chuvas ocorridas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB
ACVA/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br